1

新竹縣第二屆古物審議會

第一次會議 會議紀錄

壹、 會議時間：112年 10月 30日（一）下午 3時

貳、 會議地點：新竹縣縣史館 2樓簡報室

參、 會議主席：李委員安妤 代理                           紀錄：蔣朱美姬

一、 出(列)席人員 ：(詳簽到表)

二、 出席委員：李委員安妤、張委員德南、吳委員學明、羅委員烈師、李委員

麗芳、李委員建緯、林委員煥盛、劉委員敏耀

三、 請假委員：楊委員文科、周委員秋堯、黃委員美娥、王委員志宇、李委員

威宜

四、 列席單位：新竹縣芎林鄉公所、新竹縣道卡斯族文化協會、新竹縣北埔國小

五、 旁聽人員：本次會議無人申請旁聽

肆、 主席致詞：本委員會總人數 13人，本次審議出席委員 8人，出席委員中專家

學者及民間代表共計 7人，已達法定成會要件。

伍、 頒發聘書

陸、 業務單位報告：

一、 依據「文化資產審議會組織及運作辦法」第 2條規定，本審議會任務如下：

(一) 各類文化資產（本案為古物類）指定、登錄、廢止之審議。

(二) 辦理《文化資產保存法》（以下簡稱文資法）第 65條、第 67條、

第 77條規定之審議。

(三) 其他《文資法》規定重大事項之審議。

二、 本次審議會於 112 年 8 月 2 日完成辦理第一次專案小組實物勘查，總計

7案 13件列冊追蹤文物提送審議會，審議案由如下：

(一) 芎林鄉廣福宮 3案 3件指定一般古物案。

(二) 關西鎮竹塹社蔴朥吻直雷家族墓碑 1案 6件指定一般古物案。

(三) 北埔鄉北埔國小 3案 4件指定一般古物案。

柒、 審議事項及決議：

一、 案由一：芎林鄉廣福宮 3案 3件指定一般古物

(一) 九芎林街前義渡碑

2

1. 決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 8位，

不同意指定一般古物 0位，維持原列冊追蹤 0位。達出席委員半數

以上同意，本案決議通過。

2. 本案通過指定一般古物，內容如下：

(1) 名稱：九芎林街前義渡碑

(2) 分類：圖書文獻及影音資料

(3) 年代：清代（1894年）

(4) 數量：1案 1件

(5) 尺寸：長 102/寬 54/厚 12（詳附件）

(6) 材質：石材（砂岩）

(7) 文物綜合描述：方形石碑，頂端兩側切角，正面書寫碑文內容，

以陰刻方式呈現。碑額位置橫書九芎林街前義渡等字，下方文

字直立書寫大小一致，但文字尺寸小於碑額，所有字體均以正

楷書寫，務求明辨清楚。與兩側碑文不同處，此石碑內文並未

書寫相關史實。

(二) 創建菜頭寮暨三崁店義渡碑

1. 決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 8位，

不同意指定一般古物 0位，維持原列冊追蹤 0位。達出席委員半數

以上同意，本案決議通過。

2. 本案通過指定一般古物，內容如下：

(1) 名稱：創建菜頭寮暨三崁店義渡碑

(2) 分類：圖書文獻及影音資料

(3) 年代：日治時期（1915年）

(4) 數量：1案 1件

(5) 尺寸：長 123/寬 69/厚 8（詳附件）

(6) 材質：石材（砂岩）

(7) 文物綜合描述：方形石碑，頂端兩側切角，正面書寫碑文內容，

以陰刻方式呈現。碑額位置特別將義渡兩字以方框環繞，強調

主題內容。下方碑文內容包括史實記事，相關參與人士，甚至

3

還將書寫人記錄於碑文中，所有文字均以正楷書寫，務求明辨

清楚。

(三) 奉憲示禁碑

1. 決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 8位，

不同意指定一般古物 0位，維持原列冊追蹤 0位。達出席委員半數

以上同意，本案決議通過。

2. 本案通過指定一般古物，內容如下：

(1) 名稱：九芎林嚴禁斬鑿龍脈碑

(2) 分類：圖書文獻及影音資料

(3) 年代：清代（1867年）

(4) 數量：1案 1件

(5) 尺寸：長 127/寬 62/厚 15（詳附件）

(6) 材質：石材（砂岩）

(7) 文物綜合描述：方形石碑，頂端兩側切角，正面書寫碑文內容，

以陰刻方式呈現。碑額位置特別將奉憲示禁等字以方框環繞，

強調主題內容。下方碑文左右兩側分別將訓示長官與時間，以

較大字體記錄，所有字體均以正楷書寫，務求明辨清楚。

二、 案由二：關西鎮竹塹社蔴朥吻直雷家族墓碑 1 案 6 件指定一般古物

(一) 關西暗潭竹塹社衛家墓碑

1. 決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 5位，

不同意指定一般古物 3位，維持原列冊追蹤 3位。達出席委員半數

以上同意，本案決議通過。

2. 本案通過指定一般古物，內容如下：

(1) 名稱：竹塹社衛家墓碑

(2) 分類：圖書文獻及影音資料

(3) 年代：清代（1805-1884年）

(4) 數量：1案 6件

(5) 尺寸：詳附件

(6) 材質：石材（砂岩）

4

(7) 文物綜合描述：橢圓長條型，無紋飾。正面青苔附著。墓碑文

字，以陰刻方式呈現，字體為標準的老宋體。墓碑石材為砂岩。

3. 相關建議：

(1) 建議本案可再深入做調查及研究長期之保存維護方式。

(2) 後續請注意保存維護環境。

三、 案由三：北埔鄉北埔國小 3 案 4 件指定一般古物

(一) 日治時期北埔公學校舊職員履歷書綴

決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 4位，

不同意指定一般古物 4 位，維持原列冊追蹤 4 位。未達出席委員半

數以上同意，本案決議不通過。

(二) 1916 大正 5年北埔國民學校沿革誌

決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 4位，

不同意指定一般古物 4 位，維持原列冊追蹤 4 位。未達出席委員半

數以上同意，本案決議不通過。

(三) 1916 大正 5年度以降北埔公學校沿革第二號

決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 4位，

不同意指定一般古物 4位，維持原列冊追蹤 4位。未達出席委員半

數以上同意，本案決議不通過。

(四) 1935 昭和 10年北埔公學校鄉土誌

1. 決議：本案出席委員 8位，迴避委員 0位。同意指定一般古物 2位，

不同意指定一般古物 6位，維持原列冊追蹤 6位。未達出席委員半

數以上同意，本案決議不通過。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會（下午 5時）

5

壹拾、 附件：本次審議決議總計 4案 9件指定一般古物

序

號
照片 古物名稱 類別 年代 材質

數量 尺寸

(cm)
鄉鎮

保管

單位 案 件

1

九芎林街前

義渡碑

圖書文

獻及影

音資料

清代

(1894年)

石質

(砂岩)
1 1

長 102

寬 54

厚 12

芎

林

鄉

芎

林

鄉

公

所

(所

有

權

人)

2

創建菜頭寮

暨三崁店義

渡碑

圖書文

獻及影

音資料

日治時期

(1915年)

石質

(砂岩)
1 1

長 123

寬 69

厚 8

3

九芎林嚴禁

斬鑿龍脈碑

圖書文

獻及影

音資料

清代

(1867年)

石質

(砂岩)
1 1

長 127

寬 62

厚 15

4-1

清顯考侃睦

平星杜衛公

之墓

圖書文

獻及影

音資料

清代

(1854年)

石質

(砂岩)

1

1

長 80

寬 35

高 9

關

西

鎮

衛

家

(所

有

權

人)

4-2

清顯祖考朴

實蔴朥吻直

雷衛公妣慈

惠九骨那古

潘孺人二位

之墓

圖書文

獻及影

音資料

清嘉慶十

年(1805

年)

石質

(砂岩)
1

長 82

寬 33

高 7.5

4-3

顯考平匡剛

翼祖星杜衛

公之墓

圖書文

獻及影

音資料

清道光六

年(1826

年)

石質

(砂岩)
1

長 76

寬 35

高 6

6

4-4

清顯考諡睦

創捷宗杜衛

公之墓

圖書文

獻及影

音資料

清咸豐元

年(1851

年)

石質

(砂岩)
1

長 86

寬 35

高 9

4-5

塹郡皇清顯

妣諡烈節貞

杜衛媽潘大

孺人之墓

圖書文

獻及影

音資料

清同治十

一年

(1872年)

石質

(砂岩)
1

長 96

寬 41

高 9

4-6

清顯考諡俊

逸林安杜衛

公墓

圖書文

獻及影

音資料

清光緒年

(1884年)

石質

(砂岩)
1

長 93

寬 36.5

高 9